
ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD 
ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA SALUD 
 

                24° CONSEJO DIRECTIVO  
             28a SESION DEL COMITE REGIONAL  

 
 

  Washington, D.C., 27 de Septiembre al 7 de Octubre de 1976 

 
RESOLUCION 

 
CD24.R30 

 
75º ANIVERSARIO DE LA OPS 

 
 

EL 24° CONSEJO DIRECTIVO 

 En vista de que el 2 de diciembre de 1977 se cumplirá el 75o aniversario de la fundación de la 

Organización Panamericana de la Salud, la organización sanitaria intergubernamental más antigua 

del mundo; y 

 Considerando que tan importante acontecimiento, lleno de significación para todos los pueblos del 

Hemisferio Occidental, debe ser objeto del más amplio reconocimiento y celebración, 

RESUELVE 

Pedir encarecidamente a los Gobiernos Miembros que, con ocasión del aniversario de la 

Organización, designen el año 1977 como "Año de la Participación de la Comunidad en la Salud" y 

que lleven a cabo una campaña de educación del público a base de ese tema. 

Recomendar a los Gobiernos Miembros que hagan en 1977 una emisión conmemorativa de sellos 

de correos. 

Pedir al Director que prepare un programa especial para la celebración del "Año de la Participación 

de la Comunidad en la Salud" y que autorice la utilización de las economías disponibles para las 

actividades relacionadas con ese programa. 



Invitar a otras organizaciones a que contribuyan al mayor éxito de la celebración. 

Sept.–oct. 1976 DO 146, 32 

  

 


